
ABSTRAKT
Do roku 1891 bylo všeobecně uznávaným nejdůležitějším pramenem pro poznání vlády čtyř 
set v Athénách roku 411 př. n. l. Thúkýdidovo líčení. Situace se změnila publikací 
aristotelského spisu Athénské státní zřízení, jehož popis událostí se zásadně lišil od 
Thúkýdidova. Následovalo mnoho pokusů určit, která zpráva je spolehlivější, případně obě 
zprávy kombinovat. Těžištěm této práce jsou tyto kontoverze, ale její ambicí je též 
rekonstruovat co nejpřesnější chronologii vlády čtyř set v kontextu peloponnéské války a 
představit omezení, která pro tyto snahy představuje povaha textů, které máme k dispozici. 
Stručně je též představena návaznost převratu roku 411 na předchozí vývoj a jeho vliv na 
pozdější události.




